
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：平江县石牛寨镇普安村村民委员会（平江县达飞

建材加工有限责任公司）建设项目

建设单位（盖章）： 平江县达飞建材加工有限责任公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 20
[...]
现自动化无人管理，降低了企业人力物力的投入。

综上所述，喷雾降尘装置不仅能够有效地降低空气中的粉尘浓度，还能通过

增加空气湿度、净化空气和美化环境等方式，改善和优化工作环境和生活环境的

质量，因此项目的废气处理工艺具有可行性。

2、废水



— 52 —

废水污染源强分析

本项目用水主要为生活用水以及生产用水。生产用水主要为筛选清洗和洗砂

用水、生产车间喷淋用水、车辆清洗用水、仓库降尘用水、道路降尘用水。废水

主要为生产废水、生活废水以及初期雨水。

（1）生产废水

①清洗和洗砂废水

根据建设单位提供资料并参考同类型项目，每冲洗 1t砂石需要 0.3t 的水，

项目年加工规模为 12万吨，则清洗和洗砂废水用量为 36000t/a，180t/d，项目在

污水池内加入絮凝剂进行沉淀澄清，再由泵抽至污泥浓缩罐，经沉淀后上清液进

入清水池回用于生产，污泥浓缩罐底部泥浆经提升泵抽至压滤机进行压滤处理，

滤液回流到污水池，废水中的污泥经压滤后外售砖厂，根据业主提供的资料，原

料的含水率一般在 5％，则产品含水量约为 6000t，经过清洗工序后的产品含水

率在 15～20％之间，本环评以 17％计，项目产品为 11.5万吨，经过脱水后产品

含水率为 7%，产品带走水量为 8050t/a。脱水后的废水产生量约为 33950t/a。产

生的废水进入水处理循环系统处理后不外排。污水处理回用工序蒸发量按 2%计，

则蒸发损耗量为 679t/a。则项目筛分清洗和洗砂工序新鲜水补水量为 2729t/a，约

13.645t/d，筛分清洗废水经水循环系统处理后不外排。

②车辆清洗废水

本项目应在车辆出入口处设置洗车点，用高压水枪对运输车辆车身进行冲

洗，运输车冲洗水量约为 20L/辆，根据企业提供资料可知，项目来料和产品均采

用汽车运输，本项目一年共运输 12万吨原料、产品按 11.5万吨计，按平均每车

次装载 20t估算，则年运输达 11750趟，本项目对出厂车辆进行冲洗，则洗车用

水量约为 1.175m3 /d（235m3/a），废水排放系数按 0.8计，则车辆冲洗废水的排

放量约为 0.94m3/d（188m3/a），该废水的主要水质污染因子浓度及产生量为

SS500mg/L，废水经洗车平台下的沉淀池（容积 15m3）沉淀处理后回用于洗车。

（2）生活污水

本项目劳动定员 6人，年工作 200天，办公区为简易楼房，项目不提供食堂，



— 53 —

根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），农村居民生活用水定额为 145L/

人*d，则项目员工生活用水量为 0 .87m3/d（174m3/a），污水排放量按 80%计，

则项目生活污水产生量约为 0.696m3/d（139.2m3/a），主要污染因子及产生浓度

为 COD550mg/L、BOD5350mg/L、氨氮 35mg/L、SS350mg/L、动植物油 160mg/L。

生活污水经化粪池（5m3）处理后用于农肥，不外排。

（3）初期雨水

本项目厂区总汇水面积约为 5075m2，收水时间为 15min的初期雨水量，根

据《室外排水设计标准》（GB50014-2021）雨水设计流量计算公式，则收集的雨

水为 215.67L/（s·hm2）×0.5075hm2×0.70×60S×15min＝68.955m3 /次。按照区域年

均降雨量的 25%(即 15min)核算本项目区全年初期雨水量，则初期雨水量产生量

约为 1954.89m3 /a。

由于场地会沉积粉尘，在雨天经雨水冲刷后会形成浑浊的初期雨水，对于此

类雨水，建设单位需对项目场地整体硬化、在厂界四周设置环形的雨水沟收集雨

水，雨水收集通过重力自流的方式进行收集，雨水沟末端连通项目设置的初期雨

水池（80m3）需满足防渗要求，并在初期雨水池上部设置雨水切换装置，将后期

雨水切换至厂外排水沟进入附近地表水体（周边无名小溪）。

表 4-6 项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

产排

污环

节

废

水

类

别

污染物

种类

废水产

生量

（m3/a）

废水排

放量

（m3/a）

污染治理设施

排放

去向

排

放

方

式

排

放

规

律

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

设

计

处

理

水

量

是

否

为

可

行

技

术

污

染

防

治

设

施

其

他

信

息

筛选

清

洗、

洗砂

生

产

废

水

SS 28800 0

水处

理循

环系

统

（污

水池

+污
泥浓

预沉

淀、

絮凝

沉

淀、

污泥

脱水

/ 是 /

处理

后废

水全

部回

用于

生

产，

污泥

/ /



— 54 —

缩池

+清
水池

+压
滤

机）

经压

泥后

送至

砖厂

制砖

脱水

工序

废水

脱

水

用

水

SS 12000 0

水处

理循

环系

统

（污

水池

+污
泥浓

缩池

+清
水池

+压
滤

机）

预沉

淀、

絮凝

沉

淀、

污泥

脱水

回用

于水

循环

系统

初期

雨水

初

期

雨

水

SS 1954.89 0

初期

雨水

收集

池

沉淀 / 是 /

经沉

淀后

回用

于抑

尘用

水

车辆

清洗

洗

车

废

水

石油类、
SS 188 0

沉淀

池沉

淀

沉淀 / 是 /

经沉

淀后

回用

于洗

车

/ /

员工

生活

生

活

废

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动植

物油

139.2 0 化粪

池
沉淀 / 是 / 用于

农肥
/ /

可行性分析：

（1）生产废水可行性分析

①收集可行性分析

项目年水洗原料建筑固体废弃物 12万吨，项目生产废水由污水池收集后，

泵抽至污泥浓缩罐，在污泥浓缩罐内加入絮凝剂进行沉淀澄清。经沉淀后上清液



— 55 —

进入清水池回用池回用于生产，污泥浓缩罐底部泥浆经提升泵抽至压滤机进行压

滤处理，滤液回流到污水池，泥饼暂存于一般固废暂存间后外售给平江县长寿镇

楼前砂岩砖厂制砖（污泥处置协议详见附件 11）。车辆清洗废水排放量为

1.175m3/d，洗车平台下的沉淀池容积为 15m3，洗车废水经沉淀后用于车辆冲洗。

为了防止废水下渗引起地下水的污染问题，或者废水溢出+沉淀池，要求项目建

设单位对沉淀池、污水池及清水池采取防渗漏、防溢出处理。本项目生产废水不

外排，不会对区域地表水产生影响。

②废水处理方案可行性分析

项目运营期生产过程中，生产废水通过沉淀固液分离处理工艺处理后循环回

用，污水处理设施处理工艺主要为“絮凝沉淀＋污泥脱水”，项目污水处理系统由

污水池 50m3+浓缩罐 35m3+清水池 50m3三部分组成，建设单位在污水池（50m3）

内加入絮凝剂进行沉淀澄清，添加药剂后可在1小时内将污水中的杂质沉淀下来，

项目污水池容积为 50m3，则絮凝沉淀日处理 400m3，而项目清洗废水小时用水量

为 22.5m3，可满足废水处理需求，经沉淀后的污泥由泵抽至污泥浓缩罐（35m3），

类比同类工艺，混（絮）凝沉降法去除 SS效率为 40%~98%，环评以 89.3％来计，

脱水后泥饼的产生量为 2571.84t/a，经暂存于厂区西侧一般固废暂存间（100m2）

后外售至平江县长寿镇楼前砂岩砖厂制砖（污泥处置协议详见附件 11）。经沉淀

后上清液（33950t/a）进入清水池（50m3）回用于生产，项目处理设施可满足生

产需求。

①从水质的角度分析

项目生产废水主要污染物为 SS，无有毒有害成分，本改建项目属于建筑垃

圾及矿山废料综合利用，项目在建设生产过程中，对于水质的要求不高，其水质

满足生产运行过程中的需求，从水质的角度分析， 项目处理方式可行。

②从水量的角度分析

建设单位拟设置污水处理设施日处理规模为 400m3，项目筛分清洗和洗砂废

水产生量共 15m3/h，有足够余量接纳项目生产时产生的废水，从水量的角度分析，

项目处理方式可行。



— 56 —

去除 SS的方法主要为物理法和物理化学法，本项目采用物理化学法中的混

（絮）凝沉降法：建设单位在污水池内加入絮凝剂进行沉淀澄清，再由泵抽至污

泥浓缩罐，经沉淀后上清液进入清水池回用于生产，污泥浓缩罐底部泥浆经提升

泵抽至压滤机进行压滤处理，滤液回流到污水池，废水中的污泥经压滤后外售砖

厂，建设单位投加药剂与污水充分混合发生絮凝反应，泥水初步分离。浓缩泥浆

比重大，快速沉入污泥浓缩罐底部锥形出泥口；清水比重小，通过污泥浓缩罐顶

部侧方出水口溢出至沉淀池。污泥浓缩罐底部浓缩泥浆通过污泥泵送至压滤机，

经过压滤机挤压成为泥饼，由卸泥装置将泥饼卸除。类比同类工艺，混（絮）凝

沉降法去除 SS效率为 40%~98%，环评以 89.3％来计，脱水后泥饼的产生量为

2571.84t/a，经暂存于厂区西侧一般固废暂存间（100m2）后外售至平江县长寿镇

楼前砂岩砖厂制砖（污泥处置协议详见附件 11）。由于该类用水对于水质要求不

高，不会影响产品质量，且从环境保护的角度出发，一方面能避免水资源浪费，

另一方面能减少水土流失及污染物的排放，后续仅需少量费用进行维护，该措施

可行。

③生产废水重复利用可行性分析

项目筛分清洗和洗砂用水对水质要求不高，经上述分析可知，筛分清洗和洗

砂废水、初期雨水经絮凝沉淀过滤后 SS去除率较高，经处理后废水完全可以循

环回用做筛分清洗和洗砂用水，且建设项目在整个生产过程中，不使用化学试剂，

主要污染物为 SS，无其它任何污染物，根据企业运行经验，项目生产废水经絮

凝沉淀后可作为回用水使用；项目利用自然沉淀原理处理生产废水，可有效去除

废水中的 SS，项目生产废水处理工艺可满足项目生产用水水质要求。本项目污

水处理工艺技术可行。

项目车辆清洗对水质要求不高，车辆清洗废水经沉淀后完全可以回用于车辆

清洗，不外排。因此，本项目生产废水重复利用切实可行，对周围环境不会产生

显著影响。

（2）生活废水回用于农肥的可行性分析：

本项目生活污水产生量约 168m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、



— 57 —

SS、动植物油。化粪池是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处

理构筑物。化粪池属最初级污水处理阶段，可去除 50%的悬浮杂质（粪便、较大

病原虫等）。本项目在厂区设置一个 5m3的化粪池，可接纳和处理本项目的生活

污水，且通过环评现场踏勘，项目北侧区域存在有大片农田，可用于生活污水资

源化利用，生活污水经化粪池处理后用作农肥，不外排；该处理方式可行。

（3）雨水回用于项目生产和降尘可行性分析

项目拟建一个 80m3的雨水收集池，由于场地会沉积粉尘，在雨天经雨水冲

刷后会形成浑浊的初期雨水，对于此类雨水，建设单位需对项目场地整体硬化、

在厂界四周设置环形的雨水沟收集雨水，雨水收集通过重力自流的方式进行收

集，雨水沟末端连通项目设置的初期雨水池，通确保将渠道内收集的所有初期雨

水均能汇入初期雨水池收集沉淀后回用于抑尘用水，环评要求建设单位建设初期

雨水沉淀池需满足防渗要求，并在初期雨水池上部出口处设置雨水切换装置，将

后期雨水切换至厂外排水沟进入附近地表水体（周边无名小溪）。

综上所述，不会对周围环境不会产生显著影响。

3、噪声

项目运营期噪声源主要为各生产设备作业时产生的机械噪声及运输车辆噪

声。

（1）营运期声环境影响评价

①预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的

要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4.2021)附

录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声

预测计算模型”。

②预测参数

项目在生产过程中产生的噪声主要源自营运期主要噪声源为车间各生产设

备运行时产生的噪声，这些设备产生的噪声声级一般在 75dB以上，本项目夜间

不进行生产，本次环评主要进行昼间的噪声预测。项目产生噪声的噪声源强调查



— 58 —

清单见下表。



— 59 —

表 4-7 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

数

量

声

源

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m
距室内边界距离

/m

室内边界声级

/dB(A)

建筑物插入损失

/ dB(A)

建筑物外噪声声压级

/dB(A)

声功

率级

/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1

项目

生产

区域

破碎

机
1 85

厂房

封

闭、

隔声

减振

-8.9 0.8 1.2 49.6 8.7 21.0 18.6 56.0971.2163.5664.61 20.0 20.0 20.0 20.0 36.0951.2143.5644.61 1

2

反击

式破

碎机

1 85 -2.1 14.9 1.2 49.5 24.2 20.1 21.4 56.1162.3263.9463.39 20.0 20.0 20.0 20.0 36.1142.3243.9443.39 1

3
喂料

机
1 80 -11.8 46 1.2 77.7 47.7 3.4 18.4 42.1946.4369.3754.70 20.0 20.0 20.0 20.0 22.1926.4349.3734.70 1

4

振动

筛分

机

2 80 18.3 12.8 1.2 33.0 31.4 39.0 41.7 49.6350.0648.1847.60 20.0 20.0 20.0 20.0 29.6330.0628.1827.60 1

5

轮式

洗砂

机

2 80 8.4 -13.6 1.2 30.3 3.4 43.1 25.0 50.7050.3447.3152.04 20.0 20.0 20.0 20.0 30.7030.3427.3132.04 1